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            Në bazë të Ligjit nr. 04/L-135 për Veprimtari Kërkimore-Shkencore (Gazeta zyrtare e 

Republikës së Kosovës, nr. 11/02 maj 2013), Statutit të Institutit të Historisë “Ali Hadri”  - 

Prishtinë (01B-195, të datës 31.10.2024), nenit 8 të Ligjit të Punës nr. 03/L212, Rregullores për 

procedurat e zgjedhjes dhe rizgjedhjes së punëtorëve shkencorë dhe hulumtuesve të Institutit të 

Historisë dhe akteve të tjera përkatëse të Institutit, Këshilli Shkencor i Institutit te Historisë “Ali 

Hadri” - Prishtinë në mbledhjen e mbajtur më 27.11.2024 shpall: 

K O N K U R S 

1. (1) Këshilltar shkencor për kohën bashkëkohore 1912 - 2008 - zgjedhje; 

2. (1) Bashkëpunëtor shkencor për shek. XVI – XVIII - zgjedhje; 

3. (1) Bashkëpunëtor shkencor për shek. XIX fillimin e shek. XX- zgjedhje;             

 

Kandidatët për Këshilltar shkencor përveç tjerash duhet t’i plotësojnë edhe këto kushte: 

- Të ketë gradën e doktorit të shkencave; 

- Të ketë së paku 2 (dy) vepra shkencore monografike dhe vëllime me dokumente të botuara nga 

Institucionet kërkimore shkencore, akademitë dhe universitetet; të ketë të botuara së paku 5 

(pesë) punime shkencore në revista relevante ndërkombëtare në kuadër të periudhës, sipas 

rregullores dhe akteve në fuqi.  

- Të tregoj nivel të lartë kompetence e përvoje shkencore për periudhën historike përkatëse, e 

cila duhet të dëshmohet. 

- Të ketë pjesëmarrje në konferenca shkencore së paku në tri (3), nga të cilat së paku një (1) 

ndërkombëtare. 

- Përvojë në projektet e kërkimeve shkencore së paku në dy (2), të cilët janë të udhëhequra nga 

institucionet shkencore, akademike dhe universitare shtetërore. 

- Aftësi për udhëheqje të projekteve kërkimore-shkencore dhe akademike 

 

Kandidatët për Bashkëpunëtor shkencor duhet t’i plotësojnë këto kushte: 

- Të ketë gradën e doktorit të shkencave,  

- Të ketë të botuar së paku një (1) punim shkencor në ndonjë revistë relevante ndërkombëtare, 

në kuadër të periudhës, sipas rregullores dhe akteve në fuqi.  

- Të tregoj nivel të lartë kompetence e përvoje shkencore për periudhën historike përkatëse, e 

cila duhet të dëshmohet. 

- Të ketë marrë pjesë në aktivitete shkencore brenda dhe jashtë vendit. 

- Të ketë pjesëmarrje në konferenca shkencore, nga të cilat së paku një (1) ndërkombëtare. 

- Aftësi për kërkime shkencore. 



 

Dokumentacioni i nevojshëm 

Kandidati/ja duhet të dorëzojë dokumentacionin si vijon: 

• Diplomën për përfundimin e studimeve përkatëse; 

• Diplomat e fituara jashtë vendit duhet të jenë të nostrifikuara sipas akteve në fuqi. 

• Certifikatën e lindjes jo më të vjetër se gjashtë muaj; 

• CV të së cilës duhet t’i bashkëngjiten dëshmitë e nevojshme për të vërtetuar gjendjen e 

paraqitur në të; 

• Dëshmi për të arriturat shkencore (artikuj, libra, etj). 

 

Zgjedhja e personelit shkencor dhe hulumtues  të Institutit të Historisë “Ali Hadri” bëhet në pajtim 

me dispozitat në bazë të Ligjit nr. 04/L-135 për Veprimtari Kërkimore-Shkencore (Gazeta zyrtare 

e Republikës së Kosovës, nr. 11/02 maj 2013), Statutit të Institutit të Historisë “Ali Hadri”  - 

Prishtinë (01B-195, të datës 31.10.2024), nenit 8 të Ligjit të Punës nr. 03/L212, “Rregullores për 

procedurat e zgjedhjes dhe rizgjedhjes së punëtorëve shkencorë dhe hulumtuesve” dhe akteve të 

tjera përkatëse të Institutit.  

Konkursi mbetet i hapur 15 ditë nga dita e publikimit në njërën nga gazetat ditore, si dhe në faqen 

e internetit të Institutit të Historisë “Ali Hadri”. 

 

Aplikacionit i bashkëngjiten kopjet e dokumentacionit mbi kualifikimin, përvojën dhe 

dokumentacionet tjera të nevojshme që kërkon vendi i punës për të cilin konkurrojnë. 

 

Aplikacionet e kompletuara dorëzohen dhe protokollohen në adminstatën e Institutit të Historisë 

“Ali Hadri” në Prishtinë, në adresën Eqrem Qabej nr. 111. 
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Na osnovu Zakona Br. 04/L-135 o naučnoistraživačkoj delatnosti - (Službene Novine Republike 

Kosova, Br. 11/02 Maja 2013), Statuta Instituta za Istoriju “Ali Hadri” u Prištini (01B-195, od 

31.10.2024. godine), člana 8 zakona Br. 03/L-212 o Radu, i Uredbe o postupcima za izbor i reizbor 

naučnih radnika i istraživača Instituta za istoriju i drugim relevantnim aktima Instituta, Naučno 

veće Instituta za istoriju “Ali Hadri“ – Priština na sastanku održanom 27.11.2024. godine 

obljavljuje: 

 

K O N K U R S 

 

1. (1) Naučni savetnik za za savremeno vreme 1912-2008 – izbor; 

2. (1) Naučni saradnik za XVI-XVIII vekove – izbor;  

3. (1) Naučni saradnik za XIX početkom XX veka - izbor;  

 

Kandidati za naučnog savetnika, između ostalih, moraju ispuniti sledeće uslove: 

- Da imaju stepen doktora nauka; 

- Da imaju najmanje 2 (dva) monografska naučna rada i tomove dokumenata u izdanju 

naučnoistraživačkih ustanova, akademija i univerziteta; da imaju najmanje pet (5) naučnih 

radova objavljenih u relevantnim međunarodnim časopisima iz odgovarajuće oblasti, u 

skladu sa važećim propisima; 

- Pokazati visok nivo kompetentnosti i naučnog praksa za relevantni istorijski period, što se 

mora dokazati; 

- Da učestvuju na najmanje tri (3) konferencije, od kojih je najmanje jedna (1) međunarodna 

- Praksa u naučnoistraživačkim projektima u najmanje dva (2) koje vode naučne, akademske 

i državne univerzitetske institucije; 

- Sposobnost vođenja istraživačko-naučnih i akademskih projekata. 

 

Kandidati za naučnog saradnika moraju ispuniti sledeće uslove: 

- Da imaju stepen doktora nauka; 

- Da imaju najmanje (1) naučni rad objavljenih u relevantnim međunarodnim časopisima iz 

odgovarajuće oblasti, u skladu sa važećim propisima i aktima; 



- Pokazati visok nivo kompetentnosti i naučnog praksa za relevantni istorijski period, što se 

mora dokazati; 

- Da je učestvuje u naučnim aktivnostima unutar i izvan zemlje; 

- Da učestvuje na naučne konferencije, od kojih je najmanje jedna (1) međunarodna; 

- Sposobnost za naučno istraživanje. 

 

 

Potrebna dokumentacija  

 

Kandidati moraju dostaviti sledeću dokumentaciju: 

 

• Diploma o završenim relevantnim studijama; 

• Diplome stečene u inostranstvu moraju biti overene u skladu sa zakonima na snazi; 

• Izvod iz matične knjige rođenih ne stariji od šest meseci; 

• Biografija uz koga se moraju priložiti potrebni dokazi za dokazivanje situacije koja je u 

njoj prikazana; 

• Dokazi o naučnim dostignućima (članci, knjige itd.). 

 

Izbor naučnoistraživačkog osoblja Instituta za istoriju “Ali Hadri“ vrši se u skladu sa odredbama 

Zakona br. 04/L-135 za istraživačko-naučnu delatnost (Službeni list Republike Kosovo, br. 11/02 

Maja 2013), Statuta Instituta za istoriju “Ali Hadri“ – Priština (01B-195, od 31.10.2024.) , člana 

8. Zakona o radu br. 03/L212, “Pravilnikom o postupku izbora i reizbora naučnih radnika i 

istraživača“ i drugi relevantni akti Instituta. 

 

Rok za prijavu je 15 dana od dana objavljivanja u jednom od dnevnih novina, kao i na sajtu 

Istorijskog instituta "Ali Hadri". 

 

Uz prijavu se prilažu kopije dokumentacije o stručnoj spremi, iskustvu i druga potrebna 

dokumentacija koja su potrebna za radno mesto za koje konkurišu. 

 

Popunjeni zahtevi se podnose i evidentiraju u upravi Instituta za istoriju "Ali Hadri" u Prištini, na 

adresi Ekrem Cabej br. 111. 


